
0 0 0 3 8 9  -1 
D.D.G. n. 	 del 	28 142, 2019  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

AREA 1 AFFARI E SERVIZI GENERALI 

VISTO 	il R.D. 2 ottobre 1911 n. 1163 di approvazione del regolamento per gli archivi di Stato; 
VISTO 	il D.P.R. 30 settembre 1963, n. 1409 recante "Norme relative all'ordinamento ed al personale 

degli archivi di stato"; 
VISTO 	il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 relativo al "Codice dei beni culturali e del paesaggio" e 

ss.mm.ii; 
VISTO 	il D.P.R. 08.01.2011 n. 37 di approvazione del regolamento, ai sensi dell'art. 20, e. 4, della 

legge 15 marzo 1997 n. 59, di semplificazione dei procedimenti di costituzione e rinnovo delle 
commissioni di sorveglianza sugli archivi e per lo scarto dei documenti degli uffici dello Stato 
ed, in particolare, l'art. 8 che ha soppresso l'obbligatorietà della cessione degli scarti alla 
Croce Rossa Italiana; 

VISTA 	la deliberazione n. 17/2015/G del 30.12.2015 della Corte dei Conti, Sezione Centrale di 
Controllo, relativi agli archivi di deposito delle amministrazioni statali e la  spending review;  

VISTI 	la nota n. 5527/34.19.-00/33 del 18.12.2018 del Ministero per i beni e le attività culturali, 
Soprintendenza archivistica della Sicilia, Archivio di Stato di Palermo ad oggetto "Depositi 
archivistici presso Parco Uditore. Prescrizioni a seguito di sopralluogo" nonché le linee guida 
sulle caratteristiche tecniche dei locali da adibire ad archivio di deposito, le linee guida per la 
prevenzione dei rischi e la reazione alle emergenze relative agli archivi, il pro memoria 
relativo agli obblighi di legge nella tenuta» degli archivi per gli enti pubblici, il verbale di 
sopralluogo effettuato in data 06.12.2018 nei magazzini siti nel Parco Uditore (Via Uditore, 
15 Palermo) da parte di funzionari archivisti della Soprintendenza Archivistica della Sicilia - 
Archivio di Stato di Palermo, allegati alla precitata nota n. 5527/34.19.00/33 del 18.12.2018; 

PRESO ATTO, che in detto verbale del 06.12.2018 si ravvisa "l'assoluta necessità per l'Amministrazione 
Regionale di procedere in maniera tempestiva ad un intervento di sgombero dei locali 
descritti, provvedendo al deposito dei materiali archivistici presso altra sede più idonea in 
attesa di conoscerne la natura ovvero se si tratta di documentazione da sottoporre, dopo averne 
redatto un elenco di consistenza, a procedimento di scarto; 

RAVVISATA, conseguentemente, la necessità di nominare, senza remora alcuna, la commissione di scarto 
del materiale cartaceo depositato nel magazzino di Parco Uditore (Via Uditore 15, in 
Palermo), ottemperando a quanto prescrittivamente indicato dal Ministero per i beni e le 
attività culturali, Soprintendenza archivistica della Sicilia, Archivio di Stato di Palermo nel 
citato verbale del 06.12.2018: 



Il Dirigent 
Ange 

ll'Area 1 
ellomo 

ott_P-f_nez 
o6,

4. 
 

'4"aiminvon9b  
uoila0 

x 	• i 
p '''  G. 
o- 

-o o  

DECRETA 

Art. 1) 

Art. 2) 

Art. 3) 

Art. 4) 

Art. 5)  

E' nominata la commissione di scarto del materiale cartaceo del Dipartimento Regionale Dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale, depositato nel magazzino di Parco Uditore (Via Uditore 15, in 
Palermo); giusto verbale del 06.12.2018 del Ministero per i beni e le attività culturali, 
Soprintendenza archivistica della Sicilia, Archivio di Stato di Palermo, che risulta così 
composta: 
Ing. Giuseppe Perricone - Presidente;  
Sig.  Passafiume Antonino - Componente; 

Istr. Stefano Montalbano - Componente 

Istr. Francesca Pumilia - Segretario. 

La commissione indicata all'art. I del presente decreto, formulerà elenco del materiale 
cartaceo di competenza rinvenuto nel citato deposito di via Uditore n. 15 in Palermo, onde 
procedere alle operazioni di scarto, previa acquisizione di autorizzazione del Ministero per i 
beni e le attività culturali, Soprintendenza archivistica della Sicilia, Archivio di Stato di 
Palermo, da richiedere da parte dello scrivente. 

Per l'espletamento dei compiti indicati in premessa, si assegna alla commissione di scarto il 
termine di giorni 30, lavorativi, dalla notifica del presente provvedimento, fatta salva la 
possibilità di riunirsi in assenza di uno dei componenti, in tal caso, le funzioni di segretario 
saranno svolte dal componente in possesso di qualifica inferiore ed, in caso di pari qualifica, 
più giovane per anzianità di servizio. 

In relazione ai profili di responsabilità insorgenti dall'applicazione del Codice dei Beni 
Culturali e del Paesaggio e ss.mm.ii. ed al carattere di urgenza e necessità che ne consegue, il 
presente incarico è dichiarato irrinunciabile. 

Dare atto che il presente provvedimento sarà notificato al Ministero per i beni e le attività 
culturali, Soprintendenza archivistica della Sicilia, Archivio di Stato, alla Segreteria Generale 
della Presidenza della Regione Siciliana, all'Assessorato Regionale Agricoltura Sviluppo 
Rurale e Pesca mediterranea e specificatamente al Dipartimento Agricoltura e al Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale, ai sensi della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

Il Din i 	enerale 
Mario . ndore 


	Page 1
	Page 2

